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Termocentrala Termocentrala 
Rovinari Rovinari 
funcționează funcționează 
de pe-o zi pe de pe-o zi pe 
alta. Se va alta. Se va 
apela la apela la 
rezerva de stat! rezerva de stat! 
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Mandate validate pentru Mandate validate pentru 
noii primari de la Căpreni, noii primari de la Căpreni, 
Prigoria și CiuperceniPrigoria și Ciuperceni
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Un șofer din Gorj Un șofer din Gorj 
și-a declarat în și-a declarat în 
fals identitatea fals identitatea 
polițiștilor din Filiașipolițiștilor din Filiași

Un fost consilier Un fost consilier 
județean, pe prima județean, pe prima 
poziție la Senat poziție la Senat 
pentru românii pentru românii 
din diasporadin diaspora
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Polovragi!Polovragi!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Longhin SutasulLonghin Sutasul

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,97771 +0,0001 

Dolarul SUA                  4,5290    -0,0135 

Gramul de aur                      384.5900    -3.1005

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu plânge că s-a terminat, zâmb� te pentru că s-a întâmplat.” - Dr. Seus „Nu plânge că s-a terminat, zâmb� te pentru că s-a întâmplat.” - Dr. Seus 

curs valutarcurs valutar

Afaceri românești păguboase, în 
domeniul producțiilor agricole!†) Ss. margareta †) Ss. margareta 

M. Alacoque, M. Alacoque, 

călug. , Hedviga, călug. , Hedviga, 

călug. *Longin, m.călug. *Longin, m.

Câte-un nume Câte-un nume 
de femeiede femeie
Câte-o Ană e zidită
În suflet la fiecare, 
Dulce floare amăgită
De a vântului chemare.

O Marie-așteaptă-nchisă
Într-o colivie strâmtă,
Vreunui dor pribeag promisă
De un suflet ce-o încântă.

O Elenă-i prizonieră
Într-un răsărit de soare
Și-o iubire efemeră,
Vrea să-i fure din candoare.

Motto: „Lumea fermi-
erilor români stă cu ochii 
ațintiți către promisiunile 
de ajutor lansate în eter 
de către ministrul Barbu 
(MADR), prin intermediul 
cărora se speră și se încear-
că traversarea uneia dintre 
cele mai negre perioade din 
agricultura românească.” - 
Dr.ing. Ștefan Gheorghiță

 

Citatul cam lung, ce-i 
drept, l-am preluat 
din articolul „Criza 

datoriilor din agricultură. 
Realități, dorințe și soluții=, 
publicat de autor în Revista 
Fermierului, autorul însuși 
fiind un fermier din județul 
Brăila. După patru-cinci ani 
de secetă, n-am putea afir-
ma că actuala criză a celei 
mai negre perioade din agri-
cultura românească este de 
dată recentă și că toate oa-
lele ar trebui sparte în capul 
actualului ministru al Agri-
culturii, Florin Barbu.

De ani de zile, ne plân-
gem că sistemele de irigații 
sunt moarte în păpușoi, 
adică aproape inexistente. 
Fermierii cer sprijinul mi-
nisterului Agriculturii, vor 
subvenții și acoperirea pa-
gubelor generate de ultimii 
patru-cinci ani secetoși, prin 
sprijinul fondurilor europe-
ne care, ca-n vorba popula-
ră parafrazată „îi vedem și 
nu sunt!=

IMPORTĂM CU MULT 
MAI MULT DECÂT EXPOR-
TĂM! Așa cum o să explic 

mai spre finalul acestor simple note 
triste și alarmante, știindu-se că cea 
mai bună carne este cea de porc, în 
momentul de față noi exportăm un 
porc și importăm 400! După ce s-au 
confruntat cu șocuri severe și vola-
tilitate ridicată în anii precedenți, 
piețele agricole din Uniunea Euro-
peană dau niscaiva semne de stabi-
lizare, deoarece costurile împrumu-
turilor au scăzut constant în ultimele 
luni, iar inflația alimentară a revenit 
la un ritm moderat.

Mediul macroeconomic gene-
ral și al alimentelor indică posibile 
îmbunătățiri ale cererilor de pro-
duse agroalimentare, dar, cu toate 
acestea, perspectivele rămân supu-
se unui grad ridicat de incertitudine, 
legat de evenimentele meteorologi-
ce, de conflictele geopolitice și boli-
le animalelor și plantelor, după cum 
arată Comisia Europeană în raportul 
de toamnă, privind perspectivele pe 
termen scurt pentru piețele agricole 
din Uniunea Europeană.

Creșterea cererii de produse ali-
mentare pe fondul unei producții mai 
scăzute ar putea duce la creșterea 
prețurilor, ceea ce va afecta direct 
România, o țară puternic dependen-
tă de importurile alimentare.

SCĂDERA INFLAȚIEI ALIMEN-
TARE. În aceste cumplite condiții, 
prețurile alimentelor au rămas re-
lativ stabile în ultimele luni pentru 
majoritatea produselor, deși sunt 
în medie cu 32% mai mari față de 
anul 2020. De la Raportul de primva-
ră al perspectivei pe termen scurt, 
condițiile meteorologice nefavorabi-
le s-au dovedit a fi mai frecvente și 
mai dăunătoare, afectând producția 
și nivelurile de calitate ale culturilor 
majore.

RECOLTA DE CEREALE, CEA MAI 
AFECTATĂ. Producția de cereale 
din Uniunea Europeană a fost grav 
afectată, pentru 2024/2025 este 
estimată la 260,9 milioane de tone, 
cu aproximativ 7% sub media pe ul-
timii cinci ani, ceea ce reprezintă 
cea mai scăzută producție din ulti-
mul deceniu. Acest lucru este cauzat 
de condițiile meteorologicr nefavo-
rabile, de o reducere a suprafeței 
cultivate din pricina ploii excesive 
care perturbă planeta. Cele mai 
afectate culturi sunt grâul moale și 
porumbul, în timp ce producția de 
ovăz, orz și grâul dur este estima-
tă să crească. Faptul că producția 
de grâu a României este mai mică, 
dar mai bună nu ne încălzește cu 
nimic. Ne referim la cele doar 9,8 
milioane de tone, în condițiile unei 
suprafețe însămânțate de 2,3 mili-
oane de hectare.

TRĂIM DIN IMPORTURI! Dacă în 
anii buni, deși este cam mult de 
atunci, agricultura producea și avea 
o mare contribuție la creșterea 
PIB-ului României, de data aceas-
ta producțiile agricole nu ne mai 
ajung să hrănim populația Români-
ei. Și, din această pricină, trăim din 
importuri. Adică, trăim pe datorie 
și asta conduce la creșterea defici-
tului!

Importăm, cum spuneam, foarte 
multă carne de porc și, pentru cul-
turile vegetale, imense cantități de 
îngrășăminte chimice!

 ION PREDOȘANU

O Ioană se ascunde
Într-a vieții crisalidă;
Doruri vin ca s-o inunde,
Porți cu visuri să-i deschidă.

Iar o Floare rătăcește
Când e luna cu dor ninsă;
Sufletul îi strălucește
Ca o candelă aprinsâ.

Câte-un nume de femeie,
Se desprinde brusc din ceață;
Poartă-n bràu a vieții cheie
Și iubire pe-a sa față.

FLORENTINA CUTEANU
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La Rovinari, luni, mai erau  
20.000 de tone de lignit, 
adică doar pentru o singură 

zi, termocentrala având două gru-
puri în funcțiune și unul în rezer-
vă. ,,În schimb, la Termocentrala 
Turceni sunt 260.000 de tone, unde 
au un singur grup, iar la Craiova sunt 
100.000 de tone care zac nefolosite! 
Management!=, exclamă salariații 
CEO de la Rovinari.

Datele de ieri erau că termocen-
trala a primit 20.000 din cariere, 
dar situația rămâne aceeași, termo-
centrala funcționând cu cărbune de 
pe o zi pe alta. ANRS (Administrația 
Națională a Rezervelor Statului) are 

Termocentrala Rovinari funcționează de pe-o zi pe Termocentrala Rovinari funcționează de pe-o zi pe 
alta. Se va apela la rezerva de stat! alta. Se va apela la rezerva de stat! 

* Grupurile energetice primesc cărbune ,,cu lingurița”

Dacă ministrul Burduja a dat nenumărate asigurări că sunt stocuri de 
cărbune la Complexul Energetic Oltenia, iată că actualul management 
al companiei a lăsat Termocentrala Rovinari, în aer, fără cărbune. 
Mai exact, lignit este într-o cantitate rezonabilă, numai că nu acolo 
unde trebuie. Și asta, ține doar de capetele luminate din Complexul 
Energetic Oltenia, companie condusă de politicieni care, așa cum 
arată situația, nici nu sunt interesați ca CE Oltenia să funcționeze așa 
cum ar putea, dimpotrivă.

un stoc de 20.000 de tone de cărbu-
ne, iar oamenii din sistem spun că 
șefii CEO pregătesc actele pentru 
ca rezerva statului să fie mutată la 
Turceni de unde va fi transportată 
la Termocentrala Rovinari. ,,Între 
timp, se încearcă asigurarea cărbu-
nelui necesar de prin cariere=, mai 
spun sursele citate.

Burduja, optimist

Ministrul Burduja spunea la înce-
putul acestei luni că nu există niciun 
fel de probleme cu stocurile de căr-
bune, dimpotrivă, că sunt mai mari 
față de anul trecut: ,,Vorbim de un 

stoc de 397.400 de tone în centra-
lele Complexului Energetic Oltenia 
şi încă 117.000 de tone în cariere, 
în total 536.400 tone la CEO Olte-
nia. Vorbim de un stoc de 397.400 
de tone în centralele Complexului 
Energetic Oltenia şi încă 117.000 
de tone în cariere, în total 536.400 
tone la CEO Oltenia. La Paroşeni, 
aproape 30.000 de tone de huilă. În 
Valea Jiului am reuşit să salvăm cele 
2.000 de locuri de muncă, să ţinem 
în viaţă Complexul Energetic Valea 
Jiului, să îi dăm o nouă viaţă şi să 
putem să exploatăm în continuare 
Termocentrala de la Paroşeni. Faţă 
de anul trecut, creşterea este sem-
nificativă, eram aproape de zero. 

La Electrocentrale Craiova, un CET 
important care funcţionează în con-
tinuare pe lignit, 87.600 de tone, de 
asemenea un nivel satisfăcător pen-
tru pregătirea sezonului rece=, a co-
municat ministrul. ,,România va fi în 
siguranţă, deci românii nu vor tre-
mura de frig în iarna aceasta şi da-
torită eforturilor pe care Guvernul 
le-a făcut şi le face, nu vor tremura 
nici de frica facturilor”, a afirmat 
ministrul într-o ședință de guvern 
de la începutul lunii octombrie. În 
același timp, salariații Termocentra-
lei Rovinari anunțau  că aceasta se 
duce în cap din cauza lipsei de căr-
bune și a personalului. 

M.C.H.

Astfel, au fost aplicate 25 
sancțiuni contravenționale în 
valoare de 288.000 lei. 

Pentru neconformitățile 

Saloanele de înfrumusețare și curățătoriile din 
județ, verificate de inspectorii de muncă. Amenzi
Inspectorii de muncă din Gorj au efectuat în perioada 
07-11 octombrie 2024 un număr de 26 controale care 
au vizat atât domeniul relațiilor de muncă, cât și do-
meniul securității și sănătății în muncă, a anunțat ITM 
într-un comunicat.

constatate în urma controa-
lelor, inspectorii de muncă au 
dispus 73 măsuri obligatorii în 
vederea intrării în legalitate.

,,În perioada 08 – 11 oc-
tombrie 2024, inspectorii de 
muncă din cadrul Inspecto-
ratului Teritorial de Muncă 
Gorj au efectuat acțiuni de 
verificare la angajatorii care 
își desfășoară activitatea în 
domeniul ,,Spălare și curățare 
(uscată) a articolelor textile și 
a produselor din blană” – cod 
CAEN 9601 și ,,Activități de 
întreținere corporală” – cod 
CAEN 9604. Au fost efectuate 
12 controale, fiind aplicate 6 
sancțiuni contravenționale în 
valoare de 58.000 lei și dispu-
se 15 măsuri de remediere a 
deficiențelor constatate.

Acțiunea, de tip Campanie 
națională, a vizat în principal 
modul în care sunt respecta-
te prevederile legale privind 
cerințele minime de securita-
te și sănătate în muncă pre-
cum și a prevederilor legale 
privind încheierea și executa-
rea contractelor individuale 
de muncă.

Obiectivele acesteia au 
fost:

-identificarea și verifica-
rea angajatorilor care nu res-

pectă prevederile legale care 
reglementează relaţiile de 
muncă şi luarea măsurilor care 
se impun pentru determinarea 
acestora să se conformeze dis-
poziţiilor legale în materie;

-eliminarea neconformi-
tăţilor constatate, prin dis-
punerea de măsuri obligatorii 
pentru remedierea neconfor-
mităţilor şi aplicarea sancţi-
unilor contravenţionale cores-
punzătoare;

-creșterea gradului de 
conștientizare a angajatorilor 
și a lucrătorilor în ceea ce pri-
veşte necesitatea respectării 
prevederilor legale în domeni-
ile relaţiilor de muncă;

-creșterea gradului de 
conștientizare a angajatorilor 
și a lucrătorilor în ceea ce pri-
veşte cunoașterea riscurilor 
de accidentare și/sau îmbol-
năvire profesională, a perico-
lelor iminente ce pot apărea 
în activitatea desfășurată la 
locurile de muncă, precum și 
privitor la necesitatea res-
pectării prevederilor legale 
referitoare la sănătatea şi 
securitatea în muncă pentru 

domeniile de activitate sus-
menţionate;

-eliminarea neconformită-
ţilor constatate în domeniul 
securității și sănătății în mun-
că la angajatorii din domeniile 
de activitate vizate de campa-
nie”, a comunicat instituția.

Inspectorul șef al ITM Gorj 
a declarat: ,,Inspectoratul Te-
ritorial de Muncă Gorj are ca 
principal scop urmărirea în-
deplinirii de către angajatori 
a obligaţiilor legale în dome-
niile relaţiilor de muncă, se-
curităţii şi sănătăţii în muncă 
şi al supravegherii pieţei, pre-
cum şi a celor referitoare la 
condiţiile de muncă, apărarea 
vieţii, integrităţii corporale 
şi sănătăţii salariaţilor şi a 
altor participanţi la procesul 
de muncă, în desfăşurarea ac-
tivităţii. 

În cazul angajatorilor 
depistați că nu respecta pre-
vederile legale din domeniile 
de competentă a instituției 
noastre se vor aplica măsuri 
legale în consecință=, a mai 
precizat acesta.

M.C.H.
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Comunicat de presă
Data: octombrie 2024

�Îmbunătăţirea izolaţiei termice a anvelopei clădirii sediului Poliţiei 

Municipiului Târgu Jiu din cadrul Inspectoratului de Poliţie Judeţean Gorj"

Tipul materialului: Comunicat de presă
Titlul proiectului: �Îmbunătădirea izoladiei termice a anvelopei clădirii sediului Polidiei Municipiului 
Târgu Jiu din cadrul Inspectoratului de Polidie al Judedului Gorj"
Numele beneÞ ciarului: INSPECTORATUL DE POLIcIE AL JUDEcULUI GORJ, amplasament 
municipiul Târgu Jiu, str. I.C. Popilian nr. 38, judedul Gorj.
ObiecƟ vele proiectului:

- reducerea consumului anual speciÞ c de energie pentru clădirile sediului Polidiei 
  Municipiului Târgu Jiu din cadrul Inspectoratului de Polidie al Judedului Gorj cu 217.427 kw/

m2an,
- scăderea indicelui de emisii echivalente CO2 necesar funcdionării pentru clădirile 
  sediului Polidiei Municipiului Târgu-Jiu din cadrul Inspectoratului de Polidie al 
  Judedului Gorj cu 35.58 kg CO2-m2/an.
- reabilitarea instaladiilor electrice, termice, climaƟ zare şi producere a apei calde menajere.

Valoarea totală a proiectului: 23.518.292,31 lei 
Finandarea nerambursabilă: 11.067.901,08 lei 
Valoare contribudiei europene (FEDR): 11.067.901,08 lei
Rezultatele proiectului: Scăderea consumului anual speciÞ c de energie, reducerea consumului 
anual pentru încălzire, de protejarea mediului prin scăderea emisiilor de CO2.
Impactul proiectului: impact poziƟ v asupra grupului dintă prin reducerea poluării ca urmare a 
diminuării emisiilor de gaze cu efect de seră, îmbunătădirii condidiilor de muncă pentru angajadi 
şi de sigurandă pentru vizitatori, reducerea cheltuielilor cu energia electrică şi termică.
Data începerii şi Þ nalizării proiectului: 04.07.2018 - 31.12.2024

P
reședintele Salva-
mont, Sabin Cornoiu a 
spus că este o  acțiune 

deosebit de importantă, cei 
aproximativ 100 de membri ai 
acestui for mondial (instituții, 
asociații naționale de salvare 
montană, organizații profesio-
nale sau institute de cercetare 
în domeniul salvării montane) 
din peste 40 de țări, de pe 
toate continentele, aducându-

Salvatorii montani din Gorj, la Congresul de Salvare Alpină de la Salonic
Congresul Internațional de Salvare Alpină CISA IKAR va avea 

loc în perioada 15 -20 octombrie, la Salonic - Grecia, iar acolo 

va fi prezentă și delegația României. 

și aici reprezentanți pentru a 
lua contact cu ultimele studii 
și cercetări în domeniul salvă-
rii montane. 

Echipamentele și tehnicile 

de salvare primesc 

certificarea forului

Participanții au ocazia să 
analizeze, în sala de conferință 
sau practic, în teren, echipa-
mentele și tehnicile de salvare 
propuse pentru a fi implemen-
tate de către echipele de sal-
vare montană, având posibili-
tatea să le aprobe sau respingă 
prin votul din plen. ,,După 
aprobare, echipamentele și 
tehnicile de salvare primesc 
certificarea oficială a forului, 
fiind transmise către fiecare 
țară ca recomandare pentru 
a fi introduse în programa 
de pregătire, în dotare și, în 
final, în acțiunile de salvare. 
Congresul reprezintă o opor-
tunitate deosebită pentru sal-
vatorii montani din întreaga 
lume pentru a realiza schimb 
de informații și experiență, 
realizându-se astfel un sis-
tem cât mai performant de 
salvare montană, care, pe 
lângă reușita intervenției, să 
ofere siguranță maximă atât 
pentru victimă, cât și pentru 
salvator”, mai precizează Sa-
bin Cornoiu. De asemenea, 
președintele Salvamont Româ-
nia mai precizează că lucrările 
congresului se desfășoară pe 
cinci comisii principale: tehni-
ca terestră, avalanșe, aero și 
medicală, delegația României 
având membri în toate aceste 
comisii.

Salvatori din opt județe 

România va avea repre-
zentanți din opt județe: 
,,Delegația Salvamont Româ-
nia la acest eveniment profe-
sional de mare prestigiu este 
alcătuită din reprezentanți 
ai serviciilor Salvamont din 
Argeș, Covasna, Gorj, Hune-
doara, Mureș, Maramureș, 
Neamț, Sinaia și un delegat al 
partenerului de tehnologie al 
Salvamont, Vodafone Roma-
nia. Congresul este o oportu-
nitate pentru salvamontiștii 

români de a face schimb de 
experiență cu alți salvatori 
montani, cu alte asociații 
naționale de salvare montană 
și pe pârtii de schi sau insti-
tute de cercetare în acest do-
meniu.

România este apreciată 
de către organizații similare 
Salvamont din alte țări pen-
tru cadrul legislativ foarte 
bun și cuprinzător în ceea 
ce privește desfășurarea 
activității de salvare monta-
nă. De asemenea, este recu-
noscută și pentru soluția de 
desfășurare a activității în 
structură mixtă (angajați și 
voluntari), pentru sistemul de 
formare profesională, precum 
și ca prima țară din Uniunea 
Europeană care a reușit re-
glementarea aceste profesii.  
Salvamont România este sin-
gura structura de salvare din 
țara noastră membră cu drep-
turi depline în cele trei mari 
organizații de salvare: Comi-
tetul Internațional de Salva-
re montană CISA IKAR, F.I.P.S. 
- Federația Internațională a 
Patrulelor de Schi și IEDO - 
Organizația internațională a 
salvatorilor cu drone. Astfel, 
salvamontiștii români se bucu-
ră de o reputație foarte bună 
în rândul țărilor cu servicii de 
salvare montană și reușesc să 
mențină întotdeauna aceas-
ta activitate „la înălțime". 
Delegația noastră este pre-
zentă la aceste lucrări în echi-
pamentul oficial asigurat de 
către partenerul pentru echi-
pament al Salvamont, HERVIS 
Romania”, a mai comunicat 
Sabin Cornoiu.

M.C.H.
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Mandate validate pentru noii primari de la Mandate validate pentru noii primari de la 
Căpreni, Prigoria și CiuperceniCăpreni, Prigoria și Ciuperceni

J
udecătoria Târgu Jiu a validat, săptămâ-
na trecută, mandatul noului primar al 
comunei Ciuperceni, Matei Claudiu Drago-

tă. Liberalul a câștigat alegerile la 25 de voturi 
diferență față de contracandidatul său de la PSD, 
primarul în funcție Daniel Dobrescu. „Admite ce-
rerea formulată de petentul Biroul Electoral de 
Circumscripţie Comunală nr. 29 Ciuperceni. Vali-
dează mandatul domnului Dragotă Matei Claudiu, 
ales în funcţia de Primar al comunei Ciuperceni la 
alegerile locale din data de 09.06.2024. Executo-
rie de drept=, potrivit deciziei instanței.

Fostul primar, la pensie

Tot la o diferență mică, de doar două voturi, 

Comunele Căpreni, Prigoria și Ciuperceni 

au din această toamnă primari noi. Manda-

tele lor au fost validate recent de instanțele 
de judecată.

Augustin-Radu Bîrdăcel, de la AUR, a câștigat pri-
măria de la Căpreni. L-a învins pe cel mai longeviv 
primar din Gorj, Emil Cătănoiu, aflat în funcție 
de 34 de ani. „În urma rezultatului strâns al ale-
gerilor, doresc să vă asigur că am tratat această 
competiție cu respect și corectitudine. Diferența 
de doar două voturi subliniază cât de important 
este procesul democratic și implicarea fiecărui 
cetățean. (...) Consider că rezultatul reflectă 
voința clară a comunității, iar de acum înainte, 
este timpul pentru un nou început. Îmi doresc 
ca tranziția să se desfășoare fără probleme, iar 
viitorul comunei să fie construit pe baza ideilor 
și eforturilor celor aleși de cetățeni în prezent. 
Vă doresc mult succes în planurile personale și o 
pensie liniștită=, i-a transmis Bîrdăcel primarului 
PSD care a declarat în spațiul public că a fost „un 
ghinion= și „un accident= faptul că a pierdut ale-
gerile.

De la CEO, la primărie!

Totodată, Judecătoria Târgu-Cărbunești a va- lidat, luni, mandatul primarului ales al comunei 
Prigoria, Cătălin-Claudiu Bogdan. „ Admite sesiza-
rea și validează alegerea domnului Bogdan Cătălin 
Claudiu, candidat din partea Partidului Social De-
mocrat, în funcția de primar al comunei Prigoria 
din Județul Gorj. Executorie, potrivit art. 534 din 
codul de procedură civilă. Prezenta se comunică 
de îndată Instituției Prefectului Județului Gorj 
și secretarului Unității Administrativ Teritoriale 
comuna Prigoria, care are obligația aducerii la 
cunoștință publică prin afișarea acesteia la se-
diul unității administrativ teritoriale, în termen 
de cel mult 24 de ore de la comunicare. Cu drept 
de apel pentru orice persoană interesată în ter-
men de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică 
prin afișarea prezentei încheieri la sediul unității 
administrativ teritoriale, conform art. 149 alin. 
3 și 4 din OUG nr. 57/2019=, se arată în decizia 
instanței.

Bogdan este inginer în cadrul Complexului 
Energetic Oltenia. A promis că se va zbate pentru 
modernizarea comunei și pentru crearea de noi 
locuri de muncă.

După ce vor depune jurământul, primarii aleși 
în vară își vor începe oficial mandatul de patru 
ani. 

I.I.

Augustin-Radu BîrdăcelAugustin-Radu Bîrdăcel

Cătălin-Claudiu BogdanCătălin-Claudiu Bogdan

Matei Claudiu DragotăMatei Claudiu Dragotă

Consiliul Județean Gorj face angajăriConsiliul Județean Gorj face angajări
Consiliul Județean Gorj organizează concurs de 

recrutare pentru ocuparea unei funcții publice de 
execuție vacante. Concret, este vorba de un post 
de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
la Ghişeul unic de eficiență energetică, Serviciul 
Unitatea judeţeană pentru monitorizarea servi-
ciilor comunitare de utilităţi publice, programe 
naționale și deservire, Direcţia buget, finanțe, 
monitorizare servicii comunitare de utilități pu-
blice, proiecte și programe naționale din aparatul 
de specialitate al Consiliului Județean Gorj. 

Candidații trebuie să aibă studii universitare 
de licență absolvite cu diplomă de licență sau 
echivalentă în domeniile: inginerie civilă, ingine-
ria instalaţiilor, arhitectură, inginerie electrică/
energetică, administraţie publică, ştiinţe juridi-
ce, ştiinţe economice și cel puțin 5 ani vechime în 
specialitatea studiilor.

Dosarele de concurs se depun la sediul Consi-

liului Județean Gorj până la data de 4 noiembrie 
2024. 

Proba scrisă a fost programată pentru 14 no-
iembrie, ora 13:00, la sediul Consiliului Județean 
Gorj. Postul este pe perioadă nedeterminată. 

De altfel, săptămâna trecută, Consiliul 
Județean a organizat concurs pentru ocuparea 
unui alt post de consilier, clasa I, gradul profesional 
debutant, la Compartimentul evidență primară și 
gestiune bunuri, Serviciul financiar-contabilitate 
și protocol, Direcția buget, finanțe, monitorizare 
servicii comunitare de utilități publice, proiecte 
și programe naționale din aparatul de specialita-
te al Consiliului Județean Gorj. Au participat trei 
candidați, unul singur obținând peste 50 de punc-
te, mai precis 52 de puncte, și urmează să parti-
cipe joi la proba de interviu. Ceilalți candidați au 
fost respinși cu 37, respectiv, 39 de puncte.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Luna se află astăzi în semnul tău, aducând la 

suprafață emoții neexprimate. Poți primi susținere care 
îțiîntărește încrederea. Ești concentrat pe echitate și 
armonie, dar ești și mai sensibil la dezechilibrele din 
relații.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Luna, în casa ta, a douăsprezecea, încurajează 

introspecția și reîncărcarea energiei. Cauti echilibru în 
rutina zilnică, lucru realizabil cu un pic de concentrare. 
Cooperarea cu ceilalți este esențială, iar influența lui Mercur 
te ajută să comunici și să schimbi idei cu cei din jurul tău.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi ești într-un rol de mediator, relaționând cu ușurință 

cu ceilalți. Eforturile creative prosperă, iar exprimarea de sine 
este o prioritate. Tranzitul lui Mercur te ajută să-ți organizezi 
munca și rutinele, în timp ce te concentrezi pe îmbunătățirea 
sănătății și obiceiurilor zilnice. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Poziția Lunii îți accentuează ambițiile, dar ești atras și 

de plăceri simple. Astrele se alinează și armonia și echilibrul 
sunt prezente în viața de acasă. Este posibil să mediezi 
sau să rezolvi conflicte, iar Mercur încurajează gândirea 
profundă despre problemele familiale.

LEU: 23 iulie – 22 august
Luna te inspiră să te exprimi și să fii creativ. Ai 

influență prin comunicare. 
Influența lui Mercur încurajează gândirea profundă 

și revizuirea metodelor vechi, cu un accent pe familie 
și spațiul personal.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este posibil să te bucuri de timp petrecut singur(ă), dar ești, de 

asemenea, predispus(ă) să organizezi munca și finanțele. Cooperarea 
și rezolvarea problemelor prin dialog te ajută în ceea ce privește 
resursele și gestionarea banilor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Te evidențiezi prin capacitatea ta de a crea 

armonie, iar oamenii sunt atrași de tine. Influența lui 
Mercur încurajează concentrarea asupra finanțelor, 
fiind o perioadă excelentă pentru planificare și 
organizarea resurselor.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Te concentrezi pe viața privată și experiențele din 

trecut. 
Cu Mercur în semnul tău, ești mai articulat, luând 

decizii mai clare și comunicând eficient.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ești mândru de abilitățile tale sociale, aducând oamenii 

împreună cu ușurință. Tranzitul lui Mercur în sectorul tău de 
intimitate face ca gândirea ta să fie mai introspectivă și intuitivă. 
Luarea deciziilor poate dura mai mult, pe măsură ce reflectezi 
asupra trecutului și a variabilelor implicate.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să primești recunoaștere pentru 

eforturile sau realizările tale, iar Mercur încurajează 
socializarea și crearea de contacte. Ești concentrat pe 
atingerea obiectivelor tale de fericire și conectarea 
cu oameni care gândesc la fel. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
A-i ajuta pe alții prin ideile sau filozofiile tale personale îți aduce 

satisfacție astăzi. Ești pasionat de gândurile tale, iar ciclul lui Mercur îți 
atrage atenția asupra obiectivelor pe termen lung și responsabilităților. 
Este posibil să împărtășești idei valoroase care îți ajută cariera.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Te mândrești cu corectitudinea în ceea ce privește banii, 

împărțirea puterii sau relațiile apropiate. Relațiile se îmbunătățesc 
prin loialitatea ta, iar tranzitul lui Mercur încurajează curiozitatea și 
nevoia de noi experiențe. Ești mai optimist și spontan, dar mai 

puțin concentrat pe detalii practice.

HOROSCOP

16 Octombrie 202416 Octombrie 2024 PNL Gorj a depus dosarele de candidatură PNL Gorj a depus dosarele de candidatură 
pentru alegerile parlamentarepentru alegerile parlamentare
Echipa PNL Gorj a depus marți, 15 octombrie, 
dosarele de candidatură pentru alegerile par-
lamentare din decembrie. ”Gorjenii trebuie 
să trimită în Parlamentul României oameni 
care înțeleg responsabilitatea pe care o au 
față de județul nostru și care să obțină rezul-
tate pe măsura încrederii care li s-a acordat”, 
a comunicat organizația.

Oamenii cu care PNL Gorj își dorește un succes 
la alegerile parlamentare sunt:

,,Lista pentru Camera Deputaților:
1. Ion Iordache – Președinte al Partidului 

Național Liberal Gorj și parlamentar la primul 
mandat, s-a implicat activ în decizii destinate 
modernizării infrastructurii județului, atragerii 
de investiții și sprijinirii antreprenorilor locali. A 
inițiat 68 de proiecte legislative, dintre care 25 
au fost deja promulgate ca legi. Rămâne în sluj-
ba comunității, candidând la Camera Deputaților, 
pentru a debloca o serie de proiecte legislative 
de care are nevoie județul nostru și ne cheamă 
pe toți să punem umărul, să decidem împreună 
viitorul aici, acasă, cu responsabilitate și drag de 
Gorj. Hai la treabă!

2. Ioan Sîrbu – General Maior (r) al Armatei 
Române, profesor universitar doctor, membru 
de onoare al Academiei de Științe Medicale din 
România și medic specialist în implantologie 
orală, este o personalitate recunoscută pentru 
contribuțiile aduse la modernizarea sistemului 
medical și educațional din România. Acum își 
dorește să pună la dispoziția comunității întrea-
ga sa experiență și abilitățile dobândite pentru 
repararea sistemului medical și educațional din 
județul nostru.

3. Ion-Liviu Cotojman – Primar cu experiență 
de 16 ani în administrația publică locală, a ges-
tionat cu succes proiecte majore, transformând 
comuna Roșia de Amaradia, cea mai afectată 
localitate din Gorj de alunecări de teren, într-o 
comună modernă, europeană, în care se pune ac-
cent pe educație și dezvoltare durabilă.

4. Maria Moța – Activitatea pe care o desfășoară 
în cadrul Consiliului Național pentru Combaterea 
Discriminării o recomandă drept unul dintre cei 
mai competenți profesioniști din domeniu, în Ro-
mânia. În calitate de secretar de stat în Minis-
terul Muncii, a jucat un rol esențial în procesul 
de integrare a României în Uniunea Europeană, 
contribuind la implementarea politicilor privind 
egalitatea de șanse.

5. Elena-Andrada Firan – Specialistă în au-
dit financiar, angajată la una din cele mai mari 
companii de profil din lume, s-a întors acasă, în 
Gorj, după șapte ani petrecuți la București pen-
tru a porni o afacere în domeniul ospitalității, 
alături de familie. Crede în șanse egale pentru 
toți și vrea să își folosească experiența acumulată 
în domeniul financiar pentru sprijinirea tinerilor 
antreprenori și stimularea inițiativelor locale.

6. Ionuț-Alin Cărăgui – Fost handbalist de 
performanță și manager în domeniul vânzărilor 
și marketingului, a condus echipe de top cu care 
a obținut rezultate remarcabile la nivel național 
și este implicat activ în dezvoltarea comunității 
locale prin promovarea sportului și educației în 
rândul tinerilor. Recent a fost numit secretar de 
stat în Ministerul Energiei, funcție din care își 

propune să contribuie la diversificarea activității 
Complexului Energetic Oltenia, având soluții con-
crete pentru consolidarea sectorului energetic.

7. Ionel Burtea – Unul dintre cei mai tineri 
candidați din țară, originar din Țicleni, ajuns 
deja, la doar 28 ani, antreprenor recunoscut la 
nivel național pentru cultivarea și comercializa-
rea fructelor de pădure, brand creat de la zero și 
introdus în marile lanțuri de magazine din Româ-
nia, are ca principal obiectiv atragerea fondurilor 
europene și sprijinirea inițiativelor locale pentru 
a crește investițiile făcute de gorjeni aici, acasă.

Lista pentru Senat:
1. Iulian-Vasile Popescu – Antreprenor cu 

activitate de peste 20 de ani în domeniul IT și 
expertiză în consultanță pentru fonduri euro-
pene, este implicat activ în viața comunității, 
susținând proiecte civice, educaționale și cultu-
rale. Din calitatea de prefect al județului Gorj, 
a inițiat proiecte de impact pentru comunitate și 
a scos la lumină disfuncționalități grave ale unor 
instituții, demonstrând transparență și eficiență 
administrativă. Candidează la Senat cu dorința 
de a transforma Gorjul într-un județ model, unde 
economia și turismul prosperă, iar sănătatea și 
educația devin priorități reale.

2. Robert-Dorin Filip – În 2016, când a câștigat 
pentru prima dată alegerile, Robert a devenit cel 
mai tânăr primar de oraș din România. În timp 
record, a transformat orașul Rovinari într-un cen-
tru atractiv pentru investiții majore, reușind să 
convingă companii internaționale să își dezvolte 
afacerile aici. Așa a creat mii de locuri de muncă 
și a făcut ca rata șomajului să fie astăzi aproa-
pe de zero. Acum, își propune să ducă această 
experiență la nivel național, candidând pentru 
a contribui la dezvoltarea județului nostru și a 
României.

3. Adriana-Cristina Rădoi – Inspector Școlar 
General Adjunct al județului Gorj, are peste 
25 de ani de experiență în învățământ și este o 
susținătoare fermă a educației de calitate. A co-
ordonat numeroase proiecte de modernizare a 
sistemului de învățământ, care astăzi au un im-
pact pozitiv în procesul de învățare al elevilor din 
județul nostru. Promovează un sistem educațional 
inovator și sustenabil, conceput să ofere tinerilor 
din Gorj șanse reale de succes și dezvoltare aici, 
acasă.

4. Gigel Jianu – Primar al municipiului Motru 
în perioada 2016-2020 și fost director în cadrul 
Complexului Energetic Oltenia, are experiență în 
dezvoltarea comunităților locale și a sectorului 
energetic din Gorj. A inițiat proiecte importante 
pentru modernizarea infrastructurii din Motru, 
îmbunătățind serviciile publice, sistemului de 
sănătate, învățământului și serviciile sociale, 
iar prin această candidatură își propune să con-
tinue proiectele de investiții strategice pentru 
dezvoltarea județului nostru=, a transmis

Biroul de presă al PNL Gorj.
C.P.
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Târgu-Jiu, Colegiul Economic «Virgil Madgearu», 20 sept 2024 - O revedereTârgu-Jiu, Colegiul Economic «Virgil Madgearu», 20 sept 2024 - O revedere  
distinsă şi emoţionantă, la 40 de ani de la absolvirea liceului (promoţia 1984) (II)distinsă şi emoţionantă, la 40 de ani de la absolvirea liceului (promoţia 1984) (II)

,,Timpul care cerne şi discerne, face ca noi oamenii să fim exemplare ,,Timpul care cerne şi discerne, face ca noi oamenii să fim exemplare 
unice în devenire! Orice reîntâlnire este mai mult decât un remember”!unice în devenire! Orice reîntâlnire este mai mult decât un remember”!
Nu ştiu dacă merit, atunci când spun că îmi 

revine sarcina specială şi deosebit de ono-
rantă de a spune câteva cuvinte cu prilejul 

aniversării a 40 de ani de la absolvirea liceului, dar, 
această întâlnire a noastră s-a dovedit, mai curând, 
cea mai frumoasă zi de școală. Desigur, chiar, dacă 
nu putem fi alături de persoanele speciale din viața 
nostră, putem oricând să le trasmitem cu sincerita-
te un gând bun urmat de clasicul «La mulți ani!», 
pentru că este important ca oamenii dragi să știe că 
ne gândim la ei cu prilejul unei zile atât de speciale, 
iar orice mesaj sau urare le va aduce cu siguranță 
zâmbetul pe buze. Și pentru că nu e tocmai ușor să 
ne alegem cele mai potrivite cuvinte care să expri-
me ceea ce simțim pentru aceste persoane dragi, 
v-am pregătit o secvenţă narativă cu acele moment 
care ne-au impresionat şi ne-au determinat să cre-
dem că iubim viaţa! Ai trecut acest prag al celor 
40 de ani de la absolvirea liceului şi e normal să te 
simți în al zecelea cer, să simți că toate porțile ți 
s-au deschis şi să simți că cel mai îndrăznet vis poa-
te deveni realitate, să simți că ți s-a confirmat va-
loarea, să simți că ai răsplătit ceea ce ai dobândit 
și ai depășit pe alocuri aşteptările tale şi ale celor 
dragi! Suntem o generație puternică, a celor aleși 
acum patru decenii, însemnată cu vocația dăruirii, 
şi am avut timp să deschidem lada de zestre a unor 
amintiri unice, ca la această întâlnire de promoție 
să împărtășim experiențele, realizările, eșecurile și 
trăirile proprii din perioada în care nu ne-am văzut, 
să rememorăm clipele frumoase din anii de liceu!

,,Această întâlnire a noastră s-a dovedit cea 
mai frumoasă zi de școală”!

Pentru că a lipsit domnul diriginte al nostru, 
minunatul profesor Jianu Gheorghe, plecat pentru 
viaţa în veşnicie, după un moment de reculegere 
şi de meditaţie spre  cinstirea celor răposaţi, pro-
fesori şi foşti elevi, doamna profesoară Neguleasa 
Ileana a început cu strigarea catalogului, promoţia 
1984,  iar, fiecare dintre cei prezenţi a vorbit 
despre familia sa, despre studii, despre copii, ne-
poţi şi despre alte aspecte ale vieţii. În scurta sa 
alocuţiune, domnul prof. de sport, Titus Craigoiu 
a spus: ,,Mă bucur că ne revedem după atâţia ani, 
că sunteţi oameni realizaţi, cu copii realizaţi, cu 
nepoţi! Mă bucur că am trăit să vă reîntâlnesc, de 
aceea, vă doresc să aveţi o viaţă fericită, alături 
de familiile dumneavoastră=! Ca întotdeauna, ela-
borat şi meticulos în analize de fond, cu vădite ac-
cente filosofice, domnul profesor Gogonea Vasile a 
spus că: ,,Timpul care cerne şi discerne, face ca noi 
oamenii să fim exemplare unice în devenire! Orice 
reîntâlnire este mai mult decât un remember, con-
stituie un prilej minunat de a ne cunoaşte mai bine, 
pentru că procesul cunoaşterii este unul elementar 

şi complex, pentru a înţelege această lume contor-
sionată, o lume bulversată de fricile pandemice, de 
provocările şi de patimile care ne stăpânesc! Recu-
nosc faptul că nu am dat notele cele mai mari, dar, 
am încercat pe cât posibil, să le transmit elevilor 
mei de atunci, tot ceea ce ştiam eu mai mult şi mai 
bine! Mai ştiu că «notele» sunt un element auxiliar 
al muncii noastre, că notele sunt repere ale unei 
existenţe efemere! Trăiesc întotdeauna o revelaţie, 
când mă gândesc la ceea ce spunea filosoful ger-
man Hegel, că orice bucurie a sufletului este «o du-
minică a spiritului». Vreau să vă spun că în urmă cu 
aproape un sfert de veac, întâlnirea mea cu ÎPS Teo-
fan, acum Mitropolitul Moldovei şi Bucovinei, iar, pe 
atunci, Mitropolitul Olteniei, m-a făcut să mă apro-
pii mai mult de ceea ce aveam în sufletul meu prin 
educaţia mamei mele, credinţa în Dumnezeu! Din 
acea perioadă am început să studiez teologia ca un 
autodidact învăţăcel, pentru a pătrunde profunda 
morală a teologiei creştine şi ca să pot înţelege că 
nu există nimic mai sublim şi mai primenitor de su-
flet decât credinţa noastră dreptmăritoare! În anul 
2019 am obţinut titlul academic de doctor în socio-
logie cu o temă despre depopularea mediului rural 
din România, publicând o carte care s-a bucurat de 
aprecierea Patriarhului României, Preafericitul Pă-
rinte Daniel şi a Înaltpreasfinţitului Părinte Teofan, 
Mitropolitul Moldovei şi Bucovinei! Vă mulţumesc 
mult pentru faptul că mi-aţi prilejuit această reîn-
tâlnire, mulţumesc mult doamnei Dorina Hortopan 
Jianu (Puşa), pentru că toţi cei prezenţi astăzi, mi-
aţi prilejuit o vie aducere aminte a unor întâmplări 
de la orele de clasă! Vă doresc multă sănătate, mul-
tă fericire, dumneavoastră şi persoanelor dragi ale 
familiilor dumneavoastră! Doamne-ajută=! Domnul 
profesor de istorie, Marius Badea le-a mulţumit ce-
lor care au venit la această aniversare, propunând: 
,,Să ne revedem în fiecare secvenţă a vieţii, aici, la 
Colegiul Comercial «Virgil Madgearu», unde vreau 
să vă simţiţi ca acasă=, după care vorbitorul a spus 
că din anul 1925 a existat la Târgu-Jiu o Şcoală Co-
mercială!  

,,În aceste momente, ne-am regăsit sufletele 
de copii şi de tineri entuziaşti”!

 Distinsa noastră colegă plină de farmec şi de 
veselie, Ionescu Elena Tutilă, (Eli), contabil la Co-
legiul Naţional «Tudor Vladimirescu» a spus cu sin-
ceritate: ,,Am sufletul «golit» de emoţie la aceas-
tă întâlnire şi cred că în aceste momente, ne-am 
regăsit sufletele de copii şi de tineri entuziaşti! 
Dacă meriţi să ai o viață frumoasă și fericită, tre-
buie să-ți alegi cu grijă idealurile și să țintești cât 
mai sus! Muncește cu plăcere pentru a avea mereu 
succes, fii sincer cu oamenii și ajută-i atunci când 
poți, dar nu-ți lăsa soarta în mâinile neaveniţilor! 

Dacă îți poţi face viața mai ușoară și mai frumoasă, 
luptă cu toate forțele pentru a-ți atinge scopuri-
le şi idealurile tale= a precizat colega noastră! Aş 
mai menţiona cuvintele colegei noastre, Cernitoiu 
Luminiţa Muşcalău, care a spus că întâlnirea i-a re-
adus în memorie cele mai frumoase amintiri, iar, 
absolvirea liceului ne-a ajutat: ,,să descoperim legi 
ale firii, să ne antrenăm mintea, sufletul şi destinul 
pentru a visa că suntem liberi și independenți, că 
tot ceea ce urmează înseamnă că drumurile noas-
tre se despart pentru că ciclul este complet! Da, 
am atins o limită a timpului petrecut împreună, iar, 
atunci a venit vremea să devenim oameni= a înche-
iat cu elocinţă şi cu aleasă inteligenţă Luminiţa! La 
rândul său, colega  noastră, Chiţiba Ileana Georgeta 
a ţinut să spună că: ,,Viaţa din liceu ne-a învăţat că 
nu trebuie să încetăm să credem în noi înşine, dar, 
mai ales, să nu încetăm să fim copii! Dragi colegi, 
să aveţi încredere în voi şi să fiţi convinşi că ceea ce 
aţi realizat până în acest moment înseamnă enorm 
şi trebuie să vă dea încredere deplină în puterile 
voastre! Aţi învăţat de la profesorii voştri atât de 
multe lucruri şi acum ştiţi încă unul, esenţial pentru 
reuşita în profesie, dar şi în viaţă: faptul că numai 
învăţând şi muncind se poate asigura desăvârşirea 
şi succesul! De aceea, luaţi cu voi tot ce aţi învăţat 
mai bun în aceşti ani=, a încheiat cu emoţie colega 
noastră!

Iar, eu vă spun aceste cuvinte: ,,Aniversa-
rea aceasta a trecut, gândiți-vă la cea de mâine 
şi încercați să trăiți frumos, încercați să obtineți 
fericirea. De aceea, multumiți-I Lui Dumnezeu că 
existați în acest rol, câştigul l-ați avut demult şi pe 
mai departe, trăiţi-vă viața cât mai frumos, astfel 
încât, la final, să vă puteți bucura din plin!

Economist, JIANU HORTOPAN Dorina



Miercuri, 16 Octombrie 2024Miercuri, 16 Octombrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 actualitate, publicactualitate, public

IZABELLA MOLNAR        

În vârstă de doar 36 de 
ani, social-democratul 
are o carieră de succes 

în afara granițelor țării, în 

Un fost consilier județean, pe prima poziție Un fost consilier județean, pe prima poziție 
la Senat pentru românii din diasporala Senat pentru românii din diaspora
Tudor Antoniu, un gorjean originar din comuna 
Țânțăreni, este cel care deschide lista Partidului Social 
Democrat pentru Senatul României în circumscripția nr. 
43 pentru cetățenii români cu domiciliul sau reședința 
în afara țării.

prezent fiind avocat al birou-
lui Pro-Lex din Belgia. Docto-
rand în drept, Tudor Antoniu 
a ocupat și un post de con-
silier județean, din partea 
aceluiași partid, în cadrul 
Consiliului Județean Gorj.

Acum, candidatura aces-
tuia pentru Senatul României 
a fost admisă de Biroul Elec-
toral Central. Anunțul a fost 
făcut chiar de către gorjea-
nul Tudor Antoniu pe rețelele 
de socializare: ,,Sunt bucu-
ros să vă anunț că voi candi-
da la alegerile parlamentare 
din 1 decembrie 2024, ocu-
pând prima poziție pe lista 
pentru Senatul României în 
circumscripția nr. 43 pentru 
cetățenii români cu domi-
ciliul sau reședința în afara 
țării. Îmi exprim recunoștința 
față de domnul președinte al 
PSD, Marcel Ciolacu, Prim-
Ministrul României și viito-
rul președinte al României, 
pentru susținerea acordată. 
Totodată, îi sunt recunos-
cător domnului europarla-
mentar Gheorghe Cârciu, 
președintele PSD Diaspora, 
care va fi în fruntea listei 
la Camera Deputaților, pen-
tru încrederea pe care mi-a 
acordat-o. Îmi asum cu onoa-
re această candidatură, ală-
turi de o echipă puternică și 
echilibrată și am încredere 
că împreună putem reali-
za lucruri concrete pentru 
diasporeni, eu fiind unul 
dintre ei. Originar din satul 
Florești, comuna Țânțăreni, 
județul Gorj, am devenit di-
asporan încă din 2013. Tatăl 
meu, fiind preot ortodox în 
satul natal, m-a învățat va-
lori solide care m-au călăuzit 
în viață. În 2014, am început 
studiile doctorale la Uni-
versitatea din Lille, Franța, 

unde am susținut teza de 
doctorat în 2020 cu tema „La 
décentralisation territoriale 
en Roumanie à l’aune de son 
histoire administrative de-
puis 1859. Entre rupture et 
continuité”, lucrare publi-
cată de editura L’Harmattan 
(Franța) în anul 2021. Sunt 
teolog și jurist de profesie, 
am urmat cursurile școlii de 
avocați IXAD din Lille și acti-
vez ca avocat atât în baroul 
din Lille, cât și în baroul din 
Bruxelles.

Sunt profund recunos-
cător familiei mele, soției, 
părinților, și nu în ultimul 
rând profesorilor pentru su-
portul și inspirația lor con-
stantă. Sunt binecuvântat cu 
doi copii minunați, Raphael 

și Clara, care îmi aduc bucurie și 
motivație în fiecare zi. Așadar, 
profit de acest moment pentru 
a apela la voi, dragi prieteni, 
cei care mă cunoașteți și știți că 
sunt un om serios și muncitor, 
să vorbiți cu cel puțin 10 sau 20 
de români stabiliți în străinăta-
te despre importanța susținerii 
listei PSD. Dacă fiecare dintre 
dumneavoastră va convinge 
alți diasporeni să ni se alătu-
re, șansele de succes vor crește 
semnificativ. Vă solicit sprijinul 
de a distribui acest anunț de 
candidatură, pentru a ajunge la 
cât mai mulți români stabiliți 
în străinătate. Cu speranța că 
împreună vom construi un vii-
tor mai bun pentru toți românii 
de peste hotare, vă mulțumesc 
pentru sprijin și încredere!=.

Agenția Națională de 
Cadastru și Publicitate Imo-
biliară (ANCPI) a eliberat, 
online, prin intermediul 
platformei EPAY.ANCPI.RO, 
1.707.028 de documente, în 
primele nouă luni ale anului 
2024. În perioada similară a 
anului trecut, ANCPI a eli-
berat online 1.418.849 de 
extrase de carte funciară 
pentru informare și 167.131 
de extrase din planul cadas-
tral, pe ortofotoplan. Do-
cumentele eliberate online 
de ANCPI, fără semnătură 
olografă, sunt recunoscute 
de instituțiile administrației 
locale și centrale, bănci, 
avocați, notari etc. 

În luna septembrie 2024, 

Peste 245.000 de extrase de carte funciară eliberate online, luna trecutăPeste 245.000 de extrase de carte funciară eliberate online, luna trecută
ANCPI, instituție publică 
aflată în subordinea Minis-
terului Dezvoltării, Lucrări-
lor Publice și Administrației 
(MDLPA), a furnizat, online, 
prin intermediul platformei 
epay.ancpi.ro 245.008 de ex-
trase de carte funciară pen-
tru informare și 21.929 de 
extrase din planul cadastral, 
pe ortofotoplan. În luna pre-
cedentă, ANCPI a eliberat 
online 146.487 de extrase de 
carte funciară pentru infor-
mare și 21.539 de extrase din 
planul cadastral, pe ortofo-
toplan. Totodată, în cea de-a 
noua lună a anului 2024, pe 
platforma epay.ancpi.ro și-
au făcut cont 25.714 utiliza-
tori noi și au fost înregistrate 

210.484 de comenzi online.
Prețul unui extras de 

carte funciară pentru infor-
mare eliberat online, prin 
intermediul platformei epay.
ancpi.ro, este de 20 de lei, în 
condițiile în care la ghișeele 
oficiilor de cadastru și publi-
citate imobiliară costul este 
de 25 de lei. Dacă documen-
tul solicitat este disponibil 
în format electronic, va pu-
tea fi descărcat din contul 
creat de utilizator în câteva 
minute. În cazul în care ex-
trasul nu a fost convertit în 
format electronic, timpul de 
așteptare este de cel mult 
două zile lucrătoare. Prețul 
unui extras din planul cadas-
tral, pe ortofotoplan elibe-

rat online, prin intermediul 
platformei epay.ancpi.ro, 
este de 15 lei. Platforma 
EPAY.ANCPI.RO este gestio-
nată de ANCPI și poate fi uti-
lizată atât de persoane fizi-
ce, cât și juridice. Comenzile 
sunt plasate online, iar plata 
poate fi efectuată cu un card 
bancar. În prezent, numărul 

proprietăților înregistrate în 
sistemul informatic integrat de 
cadastru și carte funciară este 
de peste 24,5 milioane. Astfel, 
extrasele de carte funciară soli-
citate pentru aceste proprietăți 
vor putea fi descărcate de că-
tre utilizatorii platformei epay.
ancpi.ro în cel mai scurt timp.

C.P.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �PAS în economie 

socială în mediul urban�, Cod SMIS 312481, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;
Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 
de 600 lei.
SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:

proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Blocul Național Sindical a 
lansat un apel public către Gu-
vernul României de reducere 
a taxelor și impozitelor pe sa-
larii. Sindicaliștii spun că 8 din 
10 angajați câștigă mai puțin 
de salariul mediu pe economie, 
iar taxele sunt printre cele mai 
mari din țările europene.

O analiză a BNS arată că ve-
niturile din contribuțiile sociale 
aplicate salariilor au ajuns în 
2023 să reprezinte cele mai mari 
încasări, comparativ cu alte 
taxe, ca proporție din produsul 
intern brut. Practic, statul înca-
sează de patru ori mai mult din 
contribuții decât din impozita-
rea cu 10% a salariilor și a veni-
turilor, de 5,5 ori mai mult decât 
din taxarea profitului și de 1,5 
ori mai mult decât colectează 
din TVA.

„În contextul menținerii 
astfel a unui nivel excesiv al 
contribuțiilor pentru veniturile 
din muncă, ideea că România are 
o fiscalitate redusă (prin prisma 
cotei de 10% de impozitare a ve-

Vor mai puține taxe pe muncăVor mai puține taxe pe muncă
niturilor) este iluzorie. Ve-
niturile nete din muncă sunt 
inferioare unor state care 
au cote superioare de impo-
zitare a veniturilor (precum 
Polonia, care are cote de 0%, 
12% și 32%). Pentru același 
brut ca în România, majo-
ritatea angajaților polonezi 
rămân cu sume nete din sa-
lariu substanțial mai mari 
decât în România=, atrag 
atenția sindicaliștii. 

Analiza BNS arată că, 
în România, reținerile/
contribuțiile obligatorii către 
stat din salariile angajaților 
au ajuns să reprezinte apro-
ximativ 43% din câștigul sa-
larial mediu brut, doar circa 
57% fiind suma netă ce ră-
mâne salariaților.

Impozitarea muncii în 
România se realizează în 
principal prin impozitul pe 
venit (cota de 10% aplicată 
asupra venitului din salarii) 
și contribuții sociale obliga-
torii (25% contribuție pen-

tru asigurări sociale și 10% 
contribuția de asigurări so-
ciale de sănătate – amândo-
uă în sarcina angajatului și 
2,25% contribuția asigurăto-
rie pentru muncă – în sarcina 
angajatorului).

Analiza BNS arată că ma-
joritatea salariaților din Ro-
mânia, în jur de 80% din to-
talul lucrătorilor, sunt plătiți 
sub nivelul câștigului salarial 
mediu brut pe economie. 
În acest context, pentru 
ei, Blocul Național Sindical 
cere Guvernului României 
să găsească soluții urgente 
de reducere a fiscalității pe 
muncă.

I.I.

Investiție importantă în co-
muna Runcu prin PNI „Anghel 
Saligny=. Autoritățile locale au 
scos la licitație lucrările pentru 
realizarea investiției „Reabili-
tare, captare, mărire capacita-
te rezervor înmagazinare apă și 
stație de tratare - alimentare cu 
apă potabilă satele Bâltișoara, 
Bâlta și Valea Mare, comuna 
Runcu, județul Gorj=.

Valoarea estimată a contrac-

Investiție pentru Investiție pentru 
trei sate din Runcutrei sate din Runcu

tului este de 1,7 milioane de 
lei fără TVA. În urma acestei 
investiții, localnicii din cele 
trei sate ar trebui să aibă 
tot timpul apă la robinete, 
inclusiv în perioadele de se-
cetă intensă.

Firmele interesate de 
lucrare au termen până pe 
data de 4 noiembrie să de-
pună ofertele. 

I.I.
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Tudor Arghezi în regimul comunist, în dublă ipostază: de la Tudor Arghezi în regimul comunist, în dublă ipostază: de la 
agresiune în presă și pus la index, la onoruri naționaleagresiune în presă și pus la index, la onoruri naționale

Motto: <Am spus o viață <țara 
mea=/ Când ea a altora era. Acum 
când mă despart de ea/ Într-adevăr 
o simt că e a mea/ Și simt că nu-i a 
orișicui/ Că nu-i dat dreptul ăsta ni-
mănui.=

   

În perioada precomunistă, ca 
urmare a unei critici acerbe 
la adresa unor oficiali ai vre-

mii sau pentru că, înainte de Primul 
Război Mondial, se pronunțase pentru 
neutralitatea României, acuzat de 
<trădare=, alături de alți 11 ziariști și 
scriitori, printre care și Ioan Slavici, 
este închis în Penitenciarul Văcărești. 
A publicat în <Facla= lui N.D. Cocea 
un pamflet împotriva lui Carol I. În 
schimb, l-a elogiat pe Carol al II-lea în 
ziarul <România=, 1940, la împlinirea 
a 10 ani de domnie, pentru meritele 
sale deosebite în domeniul culturii. A 
fost pregătită o carte omagială cu ti-
tlul: =1930-1940 Majestății Sale Rege-
le Carol al II-lea. Scriitorii Majestății 
Voastre închină Regelui Scriitor inima, 
credința și pana lor. 8 iunie 1940.= 
Arghezi se afla printre primii colabo-
ratori. 

Tudor Arghezi, cotat ca unul din-
tre cei mai mari pamfletari(mai rar 
pamfletiști) ai lumii, a devenit un 
adevărat maestru al acestei specii li-
terare. În concepția lui Tudor Arghezi, 
este necesar ca pamfletarul să lucre-
ze <cu rindeaua, cu peria de sârmă, 
cu răzătoarea sau fierăstrăul bijutie-
rului și uneori, în clipe supreme, cu 
uneltele măcelăriei. Numai în acest 
fel, pamfletul devine o scriere artis-
tică.= 

În ziarul <Informația zilei=, sub ge-
nericul <Bilete de papagal=, la 30 sep-
tembrie 1943, publica un excepțional 
pamflet cu titlul <Baroane= la adresa 
ambasadorului Germaniei hitleriste, 
baronul Manfred von Killinger, adeptul 
lui Hitler, desfășurând o propagandă 
nazistă. Atacul virulent al pamfleta-
rului ne duce cu gândul la ,,Filipice-
le= marelui orator grec, Demostene: 
<Uită-te, mă, la mine! Baroane! Să ne 
desfacem hârtiile amândoi, eu cu ta-
pisul și hrisoavele mele, scrise pe co-
joc, și tu cu zdrențele tale. Scrie pe 
ele, Radu? Nu scrie! Scrie pe ale tale, 
Ștefan? Nu scrie! Scrie Mihai, scrie 
Vlad, scrie Matei? Nu! Păi ce scrie pe 
cârpele tale? Degete șterse cu sânge.= 
Acest pamflet l-a înfuriat atât de mult 
pe ambasador, încât a mers personal 
la mareșalul Antonescu. Ambasadorul 
a cerut, printr-un limbaj insultător, 
să fie extrădat în Germania, iar zia-
rul <Informația zilei= să fie suprimat. 
Când ziarul a fost confiscate, era prea 
târziu. Arghezi este închis, după trei 
zile de arest, în București, în lagărul 
de deținuți politici de la Târgu Jiu. 

În timpul regimului comunist, în 
perioada de sovietizare a țării, unii 
scriitori au fost puși la index, printre 
care se afla și Tudor Arghezi, împotri-
va căruia s-a declanșat o campanie 
de agresiune, de denigrare, de dis-
creditare. Printre începătorii acestei 
campanii s-a aflat Miron Radu Paras-
chivescu, membru PCR din 1933, co-
laborator al unor reviste de stânga, 
care, în februarie 1945, a publicat, în 
ziarul <România liberă=,  articolul cu 

titlul: =Un impostor: Tudor Arghezi=. 
Al. I. Ştefănescu a publicat în <Con-
temporanul= o <Scrisoare deschisă 
d-lui Tudor Arghezi=, în care detesta, 
culmea!, vocația de  pamfletar a ma-
relui poet. Miron Radu Paraschivescu 
revine cu un foileton virulent, <Dru-
murile unui poet: Tudor Arghezi=, pu-
blicat în mai multe numere din <Scân-
teia=, începând cu 13 martie 1947.

Agresiunea a continuat și la Con-
gresul Ziariștilor profesioniști din oc-
tombrie 1947, în care Nicolae Mora-
ru, vicepreședintele Sindicatului, în 
expunerea sa, a dedicat un capitol 
special cu titlul:=Tendințe decadente, 
dăunătoare ale artei lui Tudor Arghezi 
și Mihail Jora=, strecurând afirmația 
că mare parte din această poezie este 
îndreptată împotriva omului. Însă 
campania de acuzare atinge punctul 
de culminație în articolele publicate 
în <Scânteia= între 6 și 10 ianuarie 
1948, de redactorul-șef al acestui co-
tidian, Sorin Toma, fiul lui A. Toma, 
poet format în atmosfera mișcării so-
cialiste de la sfârșitul secolului al XIX-
lea, cu titlul: <Răsfoind volumele lui 
Tudor Arghezi. Poezia putrefacției sau 
putrefacția poeziei, apoi publicat și 
într-o broșură la Editura <Scânteia=. 
Câteva citate sunt edificatoare: =D-l 
Arghezi scrie pentru burghezie. D-sa 
scrie pe gustul burgheziei. Opera d-
sale reflectă lumea morală a burghe-
ziei=; opera sa <nu poate pretinde o 
mai mare valoare de circulație decât 
ar putea să aibă niște obiecte fabri-
cate într-o leprozerie, sau niște idei 
elaborate în casa de nebuni=. Prin 
urmare, poetul era considerat =un 
fenomen patologic, un agent al con-
tagiunii  pe care societatea sănătoasă 
trebuie să îl izoleze.= Îl acuza pe Ar-
ghezi că folosește un limbaj <brutal=, 
<’trivial=. Afirmația din următorul 
text iese din comun, îl șochează pe 
cititor , o asemenea ciudățenie: <Ar-
ghezi a ajuns să strecoare publicului 
cititor o adevarată contrabandă de 
droguri, stupefiante, afrodisiace și 
otrăvuri spirituale. Conținutul ideo-
logic al poeziei lui Arghezi (dezgustul 
de viată, scârba și ura față de om, 
pesimismul, misticismul, cultivarea a 
tot ce e bolnăvicios, căutarea morții) 
nu are în sine nimic original și nimic 
național.= Prin aceste stupidități, So-
rin Toma pune capac sau vârf la toate. 
Îşi încheie acest demers agresiv ast-
fel: <Tudor Arghezi ar fi putut deve-
ni un mare poet, dar Artistul din el a 
murit înainte de a fi ajuns la aceas-

ta.= După unele opinii, acest articol 
defăimător, denigrator, ar fi fost rodul 
unui colectiv. 

Din minunata carte a istoricului 
Ioan Scurtu, <Povestiri adevărate. Me-
morii=, aflăm că Sorin Toma, conside-
rat <’țapul ispășitor= al respectivului 
articol, din <Scânteia= a fost exclus 
din PMR. 

Cea mai grea perioadă din viața 
lui Arghezi a fost în timpul sovietiză-
rii țării, între anii 1948-1953, când a 
fost redus la tăcere, absent din pe-
riodice, din manualele școlare, din 
învățământul de toate gradele, din 
circuitul literar. Opera sa era pusă 
la index. Confraților le era teamă 
să-i calce pragul casei din Mărțisor, 
trece prin mari greutăți materiale, 
asemenea lui Lucian Blaga. Numai la 
intervenția unor scriitori, i s-a dat car-
tela pentru alimente și combustibil, 
de asemenea, era impus la impozite 
mari. Când i s-a interzis să mai scoa-
tă <Bilete de papagal=, la invitația lui 
Al. Cerna- Rădulescu, să colaboreze 
la revista <Tribuna românească=, Ar-
ghezi publica un mic articol îndreptat 
împotriva adversarilor care îl contes-
tau sau chiar îl insultau:

<Tobele care m-au primit injurios 
s-au tocit și spart. 

Când am scris versuri, s-a spus că 
nu sunt poet. 

Când am scris proză, s-a spus că 
sunt poet.

Când am scris romane, am primit 
imputarea că nu sunt romancier.

Când am polemizat, mi s-a spus că 
nu pricep genul. 

Când am fost mistic, mi s-a 
reproșat vulgaritatea.

Când am fost inefabil, am fost 
pornograf. 

Probabil că astăzi se va afirma că 
nu am învățat încă să scriu=. 

După moartea lui Stalin, a început 
reabilitarea lui Tudor Arghezi, mai de-
vreme decât a altor scriitori. În 1954 
apare placheta de versuri copilărești 
<Prisaca=, în 1955, <1907-Peisaje=, 
iar în 1956 scrie <Cântare omului=, 
însumând 30 de poezii, volum co-
mentat pe larg de Tudor Vianu în <Ar-
ghezi, poet al omului= (1964), <una 
din cele mai de seamă contribuții 
literare ale socialismului la cultura 
lumii întregi=(Tudor Vianu). O replică 
la adresa lui Nicolae Moraru și Sorin 
Toma care susțineau  că poezia lui Ar-
ghezi era îndreptată împotriva omu-
lui.

De reținut că în 1955, recunos-

cându-i-se meritele deosebite în do-
meniul creației artistice, Arghezi este 
ales membru al Academiei Române, 
iar Prezidiul Marii Adunări Naționale 
îi conferă Ordinul Muncii clasa I. În 
1957 i se decernează Premiul de Stat 
pentru poezie și este ales deputat în 
Marea Adunare Națională a R.P.R.. Cu 
prilejul împlinirii vârstei de 80 de ani, 
în 1960, Tudor Arghezi este sărbăto-
rit de Academia Română, de Uniunea 
Scriitorilor, iar Prezidiul Marii Adu-
nări Naționale îi conferă înaltul Ordin 
Steaua R.P.R. clasa I. Țara întreagă îl 
sărbătorește pe poetul național Tudor 
Arghezi la împlinirea vârstei de 85 
de ani, în 1965. Consiliul de Stat al 
R.P.R. îi conferă lui Tudor Arghezi cea 
mai înaltă distincție, titlul de <Erou 
al Muncii Socialiste= și medalia de aur 
=Secera și Ciocanul=. În același an, 
1965, la 30 aprilie, Universitatea din 
Viena îi decernează premiul <Gost-
fried von Herder=. La Viena, prezent 
pentru a i se decerna premiul, la o în-
tâlnire cu scriitorii austrieci, Arghezi 
se confesa: <Emoția este meseria 
mea. Emoția și tăcerea=. La sosirea 
de la Viena, a declarat: <Am conside-
rat premiul Herder ca un premiu dat 
neamului nostru și Mioriței, și asta a 
fost o bucurie adevărată.=

Pe 19 martie 1965, la ora 17.53, 
după o boală grea, a încetat din viață 
Gheorghe Gheorghiu-Dej, la o săptă-
mână după George Călinescu. A fost 
declarat doliu național până în data de 
24 martie. Tudor Arghezi a publicat un 
articol în <Scânteia= cu titlul <Adio=: 
<Condeiule al meu de mângâieri, de 
consolări, de reverie, fă-te om, fă-
te țară, fă-te popor, pune-ți sarica 
de spini și plângi la porțile lumii! Cel 
mai teafăr dintre noi a trecut în nu 
știu unde haosul începe, cu o poartă 
mută, cu lacăte grele…Gheoghiu -Dej, 
căruia îi scriam din când în când, nu-
mindu-l Iubite Tovarașe Dej, a pierit 
dintre noi….Stau și plâng, condeiule 
al meu, pe un mormânt, revoltat că 
ziua s-a stins și că pământul, care a 
primit în el unul după altul pe Domni-
torii noștri, a cutezat să primească și 
țărâna scumpului general al neamului 
românesc, scufundat în cea mai cum-
plită jale.=

Pe istoricul Ioan Scurtu, nepot 
al istoricului și scriitorului Dumitru 
Almaș, după ce s-a mutat într-un 
bloc din Șoseaua Olteniței, în vecină-
tatea vilei lui Tudor Arghezi, strada 
Mărțișor, l-a bătut gândul să poarte o 
discuție cu Maestrul. În iulie 1965, l-a 
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văzut pe Tudor Arghezi în fața porții 
cu o măsuță, un cântar și o lădiță cu 
cireșe. Copleșit de emoții, și-a luat 
inima în dinți și a mers să cumpe-
re cireșe. Purtând un șorț albastru, 
aștepta clienții. Ajuns acolo, a rostit 
o formulă uzuală de politețe, iar Ar-
ghezi l-a întrebat: <Câte kile?= Isto-
ricul a răspuns: <Un kilogram=. A pus 
cireșele pe cântar, după care a rostit: 
<’6 lei=. Rămas blocat, l-a întrebat 
de ce sunt așa de scumpe, spunându-i 
că a cumpărat din Piața Foișor , cu o 
zi înainte, cu 3 lei kilogramul. Tudor 
Arghezi i-a răspuns: <Ca să ții minte 
că ai cumpărat cireșe de la Tudor Ar-
ghezi=. Istoricul a rămas fără replică, 
cu regretul toată viața că n-a fost în 
stare să poarte o discuție cu Maestrul 
(Ioan Scurtu, <Povestiri adevărate. 
Memorii=).

La 29 iulie, curând după cele-
brarea celei de-a optzeici și șasea 
aniversări a lui Tudor Arghezi, a su-
combat, răpusă de cancer, soția sa, 
Paraschiva Arghezi, născută Burda (20 
iulie 1899), descendentă din răzeșii 
Bucovinei, prietena și tovarășa lui 
credincioasă la binele și răul vieții, 
trăind împreună vreme de 56 de ani. 
În memoria soției sale, Arghezi a scris 
<Balada Paraschivei din Buneștii Bu-
covinei: <Fata mea, de cand ne-am 
luat/ Vremea tot ne-a tulburat./ Am 
trăit, dupa cum știi/ La închisori și 
pușcării,/ Dar de cum ne-am cunos-
cut,/ Dorul nu ne-a descrescut.= Tot 
în memoria soției, a scris un ciclu de 
poezii cu titlul <Litanii=, toate în anul 
morții. Cu două zile înainte de a se 
stinge, 12 iulie 1967, a scris următorul 
distih: <Mă chemi din depărtare și te 
ascult,/ N-am să te fac, pierduto, să 
mă aștepți prea mult.= 

Ultima carte publicată este pla-
cheta de versuri <Noaptea=. Bolnav 
de dorul <pe veci pierdută, veșnic 
adorată=, Arghezi se stinge în ziua de 
14 iulie, seara, la ceas crepuscular, 
întocmai cum a scris în poezia <De-a 
v-ați ascuns…=: <Dragii mei, o să mă 
joc odată,/ Cu voi de-a ceva ciudat./ 
Nu știu când o să fie asta, tată,/ Dar, 
hotărât o să ne jucăm odată,/ Odată, 
poate, după scăpătat.= Este înmor-
mântat cu funeralii naționale în cur-
tea vilei sale din strada Mărțișor, ală-
turi de soția sa, Paraschiva Arghezi. 
În două zile s-a asfaltat aleea care 
făcea legătura între Șoseaua Olteniței 
și strada Mărțisor, pe unde urma să 
treacă cortegiul. Corpul neînsuflețit 
a fost depus în rotonda Ateneului Ro-
mân. Din ultima gardă au făcut parte 
Nicolae Ceaușescu, Chivu Stoica, Ion 
Gheorghe Maurer și alți conducători 
de partid și de stat. La ceremonia 
funebră a vorbit poetul Eugen Jebe-
leanu.

Epitafele de la mormântul lui Tu-
dor Arghezi și al Paraschivei au fost 
concepute de poet:

TUDOR ARGHEZI
NĂSCUT LA 21 MAI 1880 ÎN 

BUCUREȘTI CU ORIGINEA PĂMÂN-
TEASCĂ ÎN GORJ, STINS ȘI ÎNHUMAT 

AICI LA MĂRȚISOR.

PARASCHIVA T. ARGHEZI
NĂSCUTĂ DIN RĂZEȘII BUCOVINEI LA 
20 IULIE 1899, STINSĂ ȘI ÎNHUMATĂ, 

AICI ÎN GRĂDINA ȘI PRISACA EI
DIN MĂRȚISOR, LA 29 IULIE 1966.

După cum se cunoaște, critica lite-
rară l-a rânduit pe Tudor Arghezi ime-
diat după Mihai Eminescu, considerat 
un nou Eminescu. Tudor Arghezi l-a 
onorat pe Mihai Eminescu cu cele mai 

nobile cuvinte. În <Tablete de cro-
nicar=, Arghezi îi dedică lui Emi-
nescu două <tablete=: <Admira-
torii….= și <’Eminescu=: <Într-un 
fel Eminescu este sfântul preacu-
rat al ghersului românesc. Din tu-
multul dramatic al vieții sale s-a 
ales un crucificat=. <Fiind foarte 
român, Eminescu e universal=; 
<Eminescu nu a scris o carte, el 
a suferit-o; e ruptă din el=. Tot 
în <’Tablete de cronicar=, Arghezi 
spune că l-a cunoscut pe poet, la 
vârsta de șapte ani: <Mă numesc 
unul dintre oamenii în viață, care 
l-au văzut pe Eminescu în carne 
și oase. Eram copil de șapte ani. 
L-am zărit pe Calea Victoriei=. 
<Am auzit, ofesându-mă, încă 
de pe atunci, strigătul: <Uite-l 
pe nebunul de Eminescu!=. Nu-
mele trecătorului, zvăpăiat în 
mișcări și cu privirea rătăcită mi 
s-a îngropat în ureche. Mi-a fost 
copilărește o milă tristă, care 
mi-a ținut inima în loc, până cam 
în clasele de gimnaziu, când ma-
rele meu profesor Gârbea mi-a 
spus că omul desfăcut de viață 
era un mare poet=.

În încheiere prezentăm opi-
niile lui Arghezi despre tipologia 
oltenilor şi despre gorjeni.

Plecați doar cu traista și cu 
doina însoțită de fluierul ținut 
la bete, oltenii veneau acasă cu 
multe parale, construiau case și 
cumpărau pământ. „Toată țara 
era colonia lor=.

Tudor Arghezi, afirmând că e 
„Născut printr-o împrejurare de 
pripășire oltenească, gorjană, în 
București m-am pomenit, în ei și 
mă socotesc venit în lume odată 
cu Capitala=. („Cu bastonul prin 
București=), arată că pe olteni îi 
întâlnești „la toate răscrucile de 
competență și toate profesiile in-
telectuale.= Oltenii au năvălit la 
piață, „dar și în universități.=

Oltenii se diferențiază față 
de ceilalți români și prin vor-
bă, prin atitudine, prin limbaj: 
„... ca meridionali ai românilor, 
oltenii nu sântără nici gasconi, 
nici sumbri și luciferici ca latinii 
din Andaluzia. Ei sunt români de 
o specie suis – generis, care au 
știut să ia limba română în răs-
păr, mânată ca o răzmeriță a lui 
Tudor din Vladimir la îmbobocirea 
suavă cu care dă binețe gorjeanul 
în ițari.= Olteanul e „mai teafăr 
și mai iute la minte decât alții din 
frații lui.=

Oltenii sunt „oamenii cei mai 
teferi dintre români, afară de bu-
covineni, cei mai români= 

Tudor Arghezi arată că, în timp 
ce boierii Craiovei se îmbrăcau la 
Paris, Dincă Schileru, deputat de 
Gorj, umbla „în portul oltenesc, 
integral, adaos cu o legătură de 
gât albastră de mătase fluturată 
în trăsura cu muscal. Superb băr-
bat, Dincă Schileru! și spendid ol-
tean! scris de sus până jos pe toa-
tă înățimea spetelor lui, de dimie 
albă, fină, cu negre găetane de 
ibrișim, întortocheate în chirilice 
cusute cu meșteșug. El nu-și le-
pădase nici betele ce-i înfășurau 
de nenumărate ori rărunchii, pe 
intervalul pântecului dintre ceoa-
rec și piept. Numai lipsa pistoa-
lelor te oprea să te gândești că-i 
un haiduc găzduit la numitul pe 
franțuzește Hotel Boulevard.=
CONSTANTIN E. UNGUREANU

Cula Glogovenilor 
din localitatea gorjeană 
GLOGOVA a găzduit re-
cent un eveniment cul-
tural de excepție: este 
vorba despre vernisajul 
expoziției ,,Colecționar 
de cotidian=, expoziție 
ai cărei protagoniști au 
fost pictorii Florin Pre-
da Dochinoiu și Florin 
Alexandru Preda.

E x p o z i ț i a 
desfășurată la Gale-
riile de Artă ale Cu-
lei Glogovenilor și-a 
propus o incursiune 
artistică în lumea de-
taliilor aparent banale 
ale vieții de zi cu zi, 
cei doi artiști amințiți 
surprinzând momen-
te, gesturi, obiecte și 
fragmente din spațiul 
nostru cultural, pe 
care le reinterpretează 
și le recontextualizea-
ză, transformându-le 
în lucrări de artă cu 
semnificații noi și su-
prinzătoare. Practic, 
expoziția ,,Colecționar 
de cotidian= îndeamnă 
publicul să vadă lumea 
din jur cu ochi noi, evidențiind comple-
xitatea  și estetica ascunsă în cotidianul 
nostru.

Organizatorii acestui eveniment cul-
tural sunt Primăria comunei GLOGOVA, 
Uniunea Artiștilor Plastici din România, 
filiala Drobeta–Turnu Severin și Casa de 
Cultură a municipiului Motru. Expoziția 
,,Colecționar de cotidian= face parte 
dintr-un ciclu de manifestări cultura-
le, organizate în cadrul comunității din 
GLOGOVA, manifestări care pun în lumi-
nă bogăția tradițiilor și a vieții cultura-
le locale. De altfel, pe lângă vernisajul 
expoziției au avut loc și lansări de carte 
aparținând unor cunoscuți scriitori ca 
Ioana Burghel, Rodica Pospai-Păvălan și 
Mircea Tutunaru, iar moderator al eve-

nimentului a fost poetul Nicolae 
Dragoș, alături de edilul localitătii, 
gorjene, Alpredi Gheorghe.

     De remarcat este și faptul că 
lucrările expuse în cadrul expoziției 
,,Colecționar de cotidian= au drept 
temă comună transformarea bana-
lului în ceva remrcabil; fie că este 
vorba de un pom, o literă sau o 
fotografie, fiecare lucrare este re-
zultatul unei observări atente și a 
unei profunde înțelegeri a lumii în-
conjurătoare. Cei doi ,,colecționari 
de cotidian= surprind semnificații 
noi din gesturile, obiectele și 
interacțiunile zilnice, oferind pu-
blicului o perspectivă diferită asu-
pra realității.

MARIUS STOCHIȚOIU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

 Angajez femeie pen-
tru curățenie, o zi pe săptă-
mână, la casă - Tg-Jiu. 

Tel: 0726566961.

r Colectivul secției 
Pediatrie își expimă pro-
fundul regret pentru 
dispariția mamei doamnei 
dr. Ișfan Simona Natalia, 
BISTREANU  ANICUȚA. 
Fie ca bunul Dumnezeu 
să aducă alinare familiei 
îndurerate și să le dea 
putere să treacă peste 
această grea suferință! 
Sincere condoleanțe! 

Dumnezeu să o odih-
nească în pace!

DeceseDecese
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Un șofer din Gorj și-a declarat în fals identitatea Un șofer din Gorj și-a declarat în fals identitatea 
polițiștilor din Filiașipolițiștilor din Filiași

Poliția Română a anunțat fap-
tul că săptămâna trecută 
polițiștii de la transporturi 

au acționat pentru prevenirea acci-
dentelor în zona trecerilor la nivel 
cu calea ferată. Astfel, în cadrul 
acțiunii au fost desfășurat activități 
în zona a 230 de treceri la nivel cu 
calea ferată, fiind verificate 1.181 de 
vehicule, aplicate 542 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare totală 

de 191.150 de lei, dintre care 466 la 
regimul rutier, respectiv 82 pentru 
abateri la trecerile la nivel cu calea 
ferată. De asemenea, au fost consta-
tate 5 infracțiuni, 4 la regimul rutier 
și una de altă natură, totodată, fiind 
reținute 31 de permise de conducere, 
retrase 35 de certificate de înmatri-
culare și 21 de seturi de plăcuțe cu 
numărul de înmatriculare.

Au fost aplicate 43 de sancțiuni 

Bâlteni: Se redeschide Bâlteni: Se redeschide 
grădinița din Cocoreni!grădinița din Cocoreni!

Potrivit primarului ales al comu-
nei Bâlteni, Marius Popescu, până la 
finele lunii octombrie, grădinița va 
fi dată în folosință, în această peri-
oadă depunându-se eforturi pentru 
obținerea avizelor necesare de la In-
spectoratul Școlar Județean Gorj.

=La Cocoreni, preșcolarii deja 
înscriși învață în cadrul unei locații 
din incinta școlii. Deoarece doamna 
director ne-a anunțat, la începutul 
noului an școlar, că s-au mai primit 18 
cereri pentru înscriere la grădiniță, 
am găsit această soluție. Noi, primă-
ria, împreună cu comunitatea și cu 
conducerea instituției de învățământ 
am decis redeschiderea grădiniței 

Un bărbat din comuna Țânțăreni s-a ales cu un dosar penal stu-
fos după ce fost depistat de polițiștii de la Transporturi Filiași că 
a săvârșit mai multe infracțiuni. Oprit la o trecere de cale ferată, 
gorjeanul și-a declarat în fals identitatea, asta după ce oamenii legii 
au constatat faptul că omul se afla la volanul unei mașini radiate din 
circulație, iar permisul de conducere îi era suspendat.

contravenționale la Legea nr. 
61/1991, republicată, pentru 
sancționarea faptelor de încălcare 
a unor norme de conviețuire soci-
ală, a ordinii și liniștii publice și o 
sancțiune contravențională la Legea 
nr. 171/2010 privind stabilirea și 
sancționarea contravențiilor silvice.

=Exemple: 1. La data de 9 octom-
brie 2024, ora 13.15, polițiștii Secției 
Regionale de Poliție Transporturi 
Craiova – Postul de Poliție Transpor-
turi Feroviare Piatra-Olt și Postul de 
Poliție Transporturi Feroviare Balș, 
în timp ce se aflau în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu la pasajul de 
trecere la nivel cu calea ferată de 
pe strada Regiei, din comuna Osica 
de Sus, județul Olt, au oprit în trafic 
un autoturism, condus de un bărbat, 
care avea exercitarea dreptului de 
a conduce autovehicule suspendată 
din data de 18 iunie 2024, pentru de 
120 de zile. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal; 2. La data de 9 octom-
brie 2024, polițiștii Secției Regionale 

de Poliție Transporturi Craiova – Pos-
tul de Poliție Transporturi Feroviare 
Filiași au depistat în proximitatea 
trecerii la nivel cu calea ferată situ-
ată la km. feroviar 248+130, pe stra-
da Horia Cloșca și Crișan, un bărbat, 
de 48 de ani, din comuna Țânțăreni, 
județul Gorj, în timp ce conducea 
un autoturism, înmatriculat în stră-
inătate, radiat din circulație, având 
permisul de conducere suspendat. În 
urma verificărilor efectuate, condu-
cătorul auto a prezentat polițiștilor, 
pentru stabilirea identității sale, în 
repetate rânduri, datele reale de 
identitate ale unei alte persoane cu-
noscute/rude de-a sa, în scopul indu-
cerii în eroare. 

În cauză, a fost întocmit dosar pe-
nal pentru punerea în circulație sau 
conducerea unui vehicul neînmatri-
culat, conducerea unui vehicul fără 
permis de conducere și fals privind 
identitatea=, au transmis oficialii 
Poliției Române.

IZABELLA MOLNAR

El este viceprimarul El este viceprimarul 
orașului Rovinari!orașului Rovinari!

Gabriel Crăc, administrato-
rul public al orașului Rovinari, 
este, începând de luni, noul 
viceprimar al localității.

,,În cadrul ședinței extra-
ordinare de îndată a Consiliu-
lui Local al orașului Rovinari, 
am fost ales astăzi viceprimar 
al orașului Rovinari. Pentru 
asta, vreau să vă mulțumesc 
din suflet, stimați colegi con-
silieri, pentru încrederea pe 
care mi-ați acordat-o prin 
votul vostru. Este o onoare 
și o imensă responsabilitate! 
Vreau să îi asigur atât pe cei 
care m-au susținut, cât și pe 
cei care au avut alte opțiuni, 
că voi colabora deschis cu 
toți, în beneficiul cetățenilor 
orașului nostru. Sunt aici să 
vă sprijin și să lucrez cu fie-
care dintre voi!”, a transmis 
Crăc, după alegerea sa în noua 
funcție.

I.M.

Autoritățile locale din comuna Bâlteni, alături de conducerea Lice-
ului Tehnologic din localitate, depun în această perioadă toate efor-
turile pentru redeschiderea grădiniței din satul Cocoreni, cunoscută 
și ca ”La Baltazar”.

din Cocoreni, care va fi folosită de 
noua grupă de preșcolari constituită. 
Noi sperăm să dăm drumul la activi-
tate până la sfârșitul lunii curente. 
Am vorbit la Inspectoratul Școlar, la 
Direcția de Sănătate Publică, avem în 
curs eliberea avizelor necesare. O să 
avem grijă să regrupăm preșcolarii, 
astfel încât o grupă să rămână în in-
cinta școlii și o alta să funcționeze la 
grădiniță, deoarece ambele locații 
sunt în zone opuse ale satului și ne 
gândim la copii și la părinții acestora, 
să le fie ușor să ajungă cu cei mici 
la grădiniță=, a precizat edilul Marius 
Popescu.

IZABELLA MOLNAR

SC GIULIANO SRL, cu sediul în municipiul Tg-Jiu, str. Cartier Romanești, 
nr. 116 A, jud. Gorj, anunță publicul interesat că a depus la APM Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activității de fabricarea pâinii, fabricarea produselor proas-
pete de patiserie – cod CAEN 107, pe amplasamentul din municipiul Tg-Jiu, 
str. Cartier Romanești, nr. 116 A. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str. Unirii nr. 76 tel: 0253215384, 
fax 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro
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Festival inedit la Polovragi!Festival inedit la Polovragi!
GELU IONESCU             

Un festival care va 
avea în centrul 
său cobza și puținii 

interpreți care mai folosesc 
acest instrument va avea loc 
la Polovragi la finalul săp-
tămânii viitoare. Organiza-
torii își propun să introducă 
acest instrument rar chiar 
în Patrimoniul UNESCO, pri-
ma ediție a festivalului fiind 
un prim pas în acest sens. 
„Descoperă magia unui in-
strument cu rădăcini adânci 
în istoria noastră! Festivalul 
Lira Tracă și Taraful lui Or-
feu marchează prima ediție 
a unui eveniment unic, de-
dicat COBZEI (pe care ne do-
rim s-o vedem și în Patrimo-
niul UNESCO), cunoscută în 
antichitate și sub numele de 
,,lira tracă". 

Prin acest festival 
(finanțat de Ministerul Cul-
turii, dar care n-ar fi fost 
posibil fără implicarea lui 
Miron Manega și a Otiliei 
Magheru) ne propunem să 
aducem în atenția publicului 
frumusețea acestui instru-

ment tradițional, dar și să 
promovăm zona fermecătoa-
re de la Polovragi”, au trans-
mis organizatorii. Aceștia au 
explicat și legătura pe care 
ar avea-o numele localității 
cu un cunoscut zeu grec, 
teorie care până acum nu a 
mai fost vehiculată în spațiul 
public în mod oficial. „Nu 
sunt puțini cei care cred că 
etimologia cuvântului Polo-
vragi vine defapt de la Apolo 
Vraciul - Zeu al zilei, al lumi-
nii și al artelor, al profeției, 
protector al poeziei și al mu-
zicii ( cunoscut pe la noi și ca 
Zeul Plantelor Tămăduitore 
- cu care ne putem delecta 
și mândri din belșug pe me-
leagurile noastre. 

Orfeu, fiul regelui trac 
Oeagrus și al muzei Calliope, 
era considerat cel mai mare 
muzician și poet din lume! 
Legenda spune că atunci 
când cânta, harpa lui avea 
puterea de a îmblânzi fiarele 
sălbatice, de a face să creas-
că copacii unde pământul 
era sterp și de a calma ape-
le învolburate ale râurilor 
atunci când acestea aproa-

pe rupeau malurile. Aceas-
tă combinație magică între 
loc, concept și poveste îți 
pregătește o experiență de 
zile mari, care-și propune să 
fie doar începutul unei fru-
moase călătorii către o serie 
de festivaluri și evenimente 
dedicate celor care încă știu 
cât este de valoroasă cultura 
și învățătura ancestrală=, au 
transmis organizatorii. 

Conform acestora, în-
tre 25 și 27 octombrie, în 
Polovragi vor avea loc con-
certe captivante de muzică 
arhaică cu instrumente de-
osebite, ateliere interacti-
ve de construcție a cobzei, 
demonstrații live de cântat la 
cobză, susținute de maeștri 
ai instrumentului, dar și pre-
zentări despre istoria cob-
zei, un instrument cu o po-
veste fascinantă. „Pe lângă 
bucuria sunetelor străvechi, 
vei avea ocazia să descoperi 
farmecul zonei Polovragi, o 
destinație turistică bogată 
în tradiție, natură și istorie. 
Așa că nu mai sta pe gânduri! 
Rezervă acum un CityBreak 
în zonă, pentru a fi alături 

de noi! Intrarea este libe-
ră! Vino să te lași purtat de 
sunetele lirice ale cobzei și 
să explorezi cultura tracică 
într-un cadru autentic și plin 

de energie bună”, se arată 
în invitația făcută pentru cei 
așteptați să ajungă la Polo-
vragi la sfârșitul săptămânii 
viitoare.

Magistrații au decis luni, 
14 octombrie, că CE Olte-
nia trebuie să-i plătească lui 
Laurențiu Ciurel, salariile pe 
care le-a pierdut din cauza 
unei suspendări ilegale din 
funcție. 

Acesta a primit luni câștig 
de cauză în procesul intentat 
companiei pentru că în urmă 
cu aproximativ opt ani a fost 
suspendat din funcția de di-
rector al Termocentralei Ro-
vinari, în mod ilegal.

Decizia este executo-
rie, iar suma datorată lui 
Laurențiu Ciurel a tot cres-
cut, din decembrie, anul 
trecut, când administrația 
CEO a fost obligată tot de 
către instanță, să-l repună 
în funcția pierdută în urmă 

Decizie. Câți bani trebuie să-i Decizie. Câți bani trebuie să-i 
dea CEO lui Laurențiu Ciurel. dea CEO lui Laurențiu Ciurel. 
Ce a făcut PlavetiCe a făcut Plaveti

cu opt ani, dar fără să-i plă-
tească salariile care i s-ar fi 
cuvenit în toată această pe-
rioadă.

Potrivit surselor noas-
tre, pentru că actualul șef 
al CEO, Dan Iulius Plaveti, a 
luat decizia, păguboasă pen-
tru compania de stat, fără 
vreo aprobare în Directora-
tul CEO și fără o asistență 
juridică, să nu-i plătească 
drepturile, suma a crescut 
până la aproximativ două 
milioane de lei, bani pe care 
CEO îi datorează acum lui 
Laurențiu Ciurel. 

Este vorba despre salarii-
le pe fiecare an, actualizate 
cu rata inflației, plus dobân-
zile penalizatoare.

M.C.H.

A doua seară de vineri din 
2025 a fost stabilită ca data 
la care va avea loc petrece-
rea la care sunt așteptați, la 
Târgu Jiu, lăutari și muzicanți 
din toată țara. 

Revelionul Artiștilor a 
fost programat pentru 20 
ianuarie, organizator fi-
ind și în acest an Gigi Vasi-

A fost stabilită data Revelionului 
Lăutarilor și Muzicanților!

le, constănțeanul stabilit 
în Gorj în urmă cu aproape 
două decenii. 

El a fost cel care în urmă 
cu 16 ani a considerat că 
artiștii care muncesc în 
noaptea de Revelion pen-
tru a-I distra pe alții au și 
ei nevoie de o noapte a lor 
pentru a petrece fără grija 

concertelor. Așa s-a ajuns 
ca, în timp, de la câțiva 
participanți, la primele două 
ediții, să se ajungă la petre-
ceri cu sute de oameni veniți 
din toată țara. 

De regulă, în ultimii ani, 
au fost și gorjeni neimplicați 
în activitățile muzicale care 
și-au cumpărat bilete și au 

vrut să se distreze ală-
turi de artiștii pe care 
îi simpatizează sau îi 
urmăresc zi de zi. De-
ocamdată, organizato-
rul nu a făcut cunoscut 
și prețul unui bilet de 
acces la Revelionul Lă-
utarilor și Artiștilor și 
nu au fost prezentate 
nici nume sonore care 
să fi confirmat deja 
prezența, dar timp pen-
tru toate acestea mai 
este suficient. Singu-
rele prezențe certe au 
fost date pentru Ancuța 
și Selena Anghel, care 
vor asigura muzica de 
petrecere pentru cole-
gii veniți la Târgu Jiu să 
se distreze.
GELU IONESCU
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Viitorul Târgu Jiu va dispărea din 
fotbalul românesc. Clubul a cerut fa-
limentul, iar acest lucru pare că nu 
mai miră pe nimeni, ba chiar scur-
tează agonia tuturor angajaților de 
acolo, care nu meritau un astfel de 
tratament, în special a fotbaliștilor 
și a staff-ului tehnic. Totuși, echipa 
nu a primit bani de la autoritățile 
locale și județene, a fost perma-
nent susținută din mediul privat, iar 
opțiunea, chiar dacă pare injustă sau 
lipsită de respect față de competiție, 
este a patronatului.

Jucătorii au revenit la antrena-
mente săptămâna trecută, dar, fără 
un semn de la conducere, și-au sus-
pendat din nou activitatea înainte 
de jocul pierdut la ,,masa verde= cu 
CSC Șelimbăr, atunci când nu s-au 
alocat bani pentru deplasare.

Faliment inevitabil la Viitorul
Mai mult, baza sportivă de 

la Bumbești Jiu, acolo unde se 
desfășurau ședințele de pregătire, a 
fost închisă vineri pentru fotbaliștii 
de eșalon secund, pe motiv că nu 
mai există contract între cele două 
entități.

Liga2.ro a anunțat în exclusivitate 
că Viitorul Târgu Jiu nu intenționează 
să mai organizeze meciul din această 
rundă, cu Unirea Ungheni, din cadrul 
etapei a zecea. Ar fi a doua nepre-
zentare a echipei mari și excluderea 
automată din campionat. Activitatea 
a fost deja sistată la juniori. Grupele 
Viitorului au fost în imposibilitatea 
de a se prezenta la meciuri în week-
endul trecut.

Evident, toate rezultatele înre-
gistrate în acest sezon vor fi anula-
te. Declararea falimentului clubului 

va duce la eliberarea antrenorilor și 
jucătorilor, aceștia putând semna cu 
orice altă echipă, chiar dacă perioa-
da de transferuri este încheiată. 

Prin excluderea din Liga 2 a echi-
pei, toate rezultatele sale din acest 
sezon vor fi anulate. Cel mai mult 
va avea de câștigat FC Bihor, singura 
împotriva căreia gorjenii au obținut 
un punct în acest sezon. Celelalte 
formații care deja au evoluat cu Vi-
itorul vor pierde nu un punct, cum 
s-ar întâmpla în cazul orădenilor, ci 
trei puncte.

Viitorul este în procedură de 
insolvență din februarie 2022. Jucă-
torii s-au plâns frecvent în ultimele 
sezoane de întârzieri salariale, și nu 
s-au mai antrenat în anumite perioa-
de, indiferent de numele tehnicianu-
lui de pe bancă.

Echipa patronată de Nicolae 
Sarcină este de șapte sezoane în 
eșalonul secund. Formația evolua 
în acest sezon la Severin, după ce a 
mai jucat la Vâlcea, Petroșani și Târ-
gu Jiu. Trupa de fotbal  își are origi-
nile în județul învecinat din Oltenia, 
echipa din Șirineasa fiind transfor-
mată în Energeticianul, apoi în Vii-
torul Pandurii. 

De altfel, preluarea numelui 
,,Pandurii= a fost considerată cea 
mai neinspirată mutare făcută de 
finanțatorul gorjean, mai ales într-o 
perioadă când adevărata formație 
fanion a județului se chinuia să 
supraviețuiască în fotbalul autohton. 
Cea mai mare performanță este ac-
cederea în semifinalele Cupei Româ-
niei, în sezonul 2020-2021.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE              

Pugilistul gorjean Eduard 
Ozon s-a întors cu medalia 
de ,,bronz= de la Campio-

natul Național de Juniori, disputat la 
finalul săptămânii trecute la Bacău. 

Sportivul de la CS Pandurii Târgu 
Jiu a urcat pe podium la categoria 52 
de kilograme. 

Ozon a trecut până în semifinale 
de doi sportivi  de la CSM Târgu Jiu și 
de un pugilist de la CSM Ploiești. 

,,Bronz” pentru 
un junior de la 
CS Pandurii

În vârtsă de 15 ani, Eduard este 
antrenat de frații Doru și Ionuț 
Neamțu. 

Se pregătește la clubul Pandu-
rii de doi ani și face naveta de la 
Peștișani împreună cu cei doi frați 
ai săi. 

Unul dintre ei a câștigat bronzul 
la cadeți în acest an. 

De atlfel, în weekend, antrenorul 
Doru Neamțu va participa cu cadeții 
clubului la Campionatul Național de 
la Câmpia Turzii.
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FRF a anunțat programul primei etape din grupele Cupei 
României.  Tragerea la sorți pentru această fază a competiției 
a avut loc la finalul lunii septembrie, iar acum FRF a anunțat 
orele și zilele în care va avea loc cea dintâi rundă. Meciurile 
se joacă în perioada 29 -31 octombrie. Universitatea Craiova 
va merge la echipa de eșalon terț, Metalul Buzău, în timp ce 
Dinamo primește vizita rivalei din oraș, FCSB.

Grupa A:
FC Argeș – CFR Cluj (29.10 ora 21:00)
CS Afumați – Ceahlăul (30.10 ora 15:00)
FC Botoșani – Rapid (31.10 ora 21:00)
Grupa B:
Agricola Borcea – Petrolul (29.10 ora 14:30)
Dinamo – FCSB (30.10 ora 21:00)
Metalul Buzău – Universitatea Craiova (31.10 ora 18:30)
Grupa C:
Politehnica Iași – UTA (29.10 ora 18:00)
Unirea Ungheni – Hermannstadt (30.10 ora 15:00)
Sănătatea Cluj – Farul (31.10 ora 16:15)
Grupa D:
SCM Rm. Vâlcea – CSM Reșița (30.10 ora 15:00)
Unirea Alba Iulia – Sepsi (30.10 ora 15:45)
Csikszereda – Oțelul Galați (30.10 ora 18:00)

CĂTĂLIN PASĂRE

S-a stabilit programul primei etape 
din grupele Cupei României

CĂTĂLIN PASĂRE            

Cinci tineri au parti-
cipat, în weekend-
ul trecut, la cur-

suri de inițiere susținute de 
reprezentanții ACS Raideri, 
unii dintre pionerii curselor 
rallycross din România. 

Piloții amatori, cu vârste 
cuprinse între 8 și 22 de ani, 
au facut cunoștință cu au-
tomobile pregătite  special 
pentru primii pași în proce-
sul de formare și conducere 
(sportivă)  la Baza de Au-
to-Motocross din cartierul 
Preajba din Târgu Jiu. En-

O nouă competiție la Preajba? O nouă competiție la Preajba? 
Ce pregătesc ACS RaideriCe pregătesc ACS Raideri

tuziasmul a fost de ambele 
părți, iar pe pagina de face-
book ACS Raideri a apărut o 
informație interesantă. 

Clubul sportiv se 
pregătește de organizarea 
unei noi competiții de profil 
în 2025.

,,Feedback-ul, atât de 
important pentru noi, a fost 
cât se poate de pozitiv și 
dorința de a reveni în scurt 
timp pe terenul de antrena-
ment este scopul tuturor. 

Totodată, a fost testată 
și viabilitatea noului con-
cept de competiție sportivă 
automobilistică  pregătită 
de membrii ACS Raideri, 

adaptată la terenul bazei 
sportive de la Preajba și 
care se va numi Rally Joker 
(mai multe o sa devăluim în 
anul 2025, an în care ne do-
rim să organizăm cel puțin 
4 competiții de acest gen, 
alături de celebra etapă 
națională de rallycross). 

Până atunci, însă, ne mai 
dorim 2-3 antrenamente de 
acest gen dacă toamna va fi 
bună cu noi.  

Se conturează un viitor 
frumos pentru automobi-
lismul gorjean si de ce nu 
național=, a transmis ACS 
Raiderii Târgu Jiu.


